Especial  encaminhada  pela  Controladoria  Geral  do  município  de 
Marabá/PA, que teve por objeto a apuração dos responsáveis pelos 
débitos oriundos da ausência de repasse ao INSS dos valores retidos a 
título de contribuições sociais (patronal e segurados), no montante de 
R$ 11.640.050,92 (onze milhões, seiscentos e quarenta mil, cinquenta 
reais  e  noventa e  dois  centavos),  alusivo  ao período  de  01/2010 a 
12/2011, conforme Relatório de Ação Fiscal deflagrada pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil.
2.  A Procuradora da República oficiante manifestou-se no sentido de 
não  haver  nos  autos  elementos  que  justifiquem  a  competência  da

[...]

discrepante da realidade, importando em recolhimento de contribuições 
sociais em valores incorretos, bem como teriam efetuado a retenção de 
parcelas previdenciárias à margem do repasse respectivamente devido 
ao  INSS,  de  tudo  resultando  em  um  prejuízo  aos  cofres  públicos 
federais,  à época, de  R$ 11.640.050,92 (onze milhões,  seiscentos e 
quarenta mil, cinquenta reais e noventa e dois centavos).
6. Há de se convir, no caso de ambos os ilícitos perpetrados, a lesão a 
interesses  federais  é  incontroversa.  Isso  porque  tanto  o  delito  de 
apropriação  indébita  previdenciária  quando  o  de  sonegação  de